
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICADE JOS 
PRIMAR

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIȚIE
referitor la: instituire curatelă specială

Având în vedere:
- Cererea nr. 42 din 05.01.2023, a numitei Rîmboiu Alexandra, domiciliată în 

comuna Osica de Jos, str. Principală nr. 152, județul Olt, prin care solicită instituirea unei 
curatele speciale pentru fiica sa Rîmboiu Marinela - Sanda, în vederea autorizării în relațiile cu 
instituțiile financiare (Banca, CEC), în vederea retragerii în numerar a sumelor aflate în contul 
curent al fiicei sale;

- Prevederile art.167 din Legea 287/2009 - Codul Civil, cu modificările și 
completările ulterioare;

- Prevederile art.229 alin.(32) din Legea nr. 71/2011, pentru punerea în aplicare a 
Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările ulterioare;

- Certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 4564 din 10.10.2007, emis de 
Comisia de Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru adulți, cu valabilitate permanentă;

- Prevederile art.30 din Legea nr. 448/2006, privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.155 alin.(1) lit.e), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
emite prezenta dispoziție:

Art.1. Doamna Rîmboiu Alexandra, domiciliată în Comuna Osica de Jos, Sat Osica 
de Jos, Str. Principală nr.152, Județul Olt, având CNP  legitimată cu C.I. seria 
OT Nr.814177, eliberată de SPCLEP Caracal la data de 10.10.2017, se numește curator 
special pentru a reprezenta intereselor fiicei sale Rîmboiu Marinela - Sanda, 
CNP , în relațiile cu instituțiile financiare (Banca, CEC) în vederea retragerii în 
numerar a sumelor aflate în contul curent al fiicei sale Rîmboiu Marinela-Sanda;

Art.2. Prezenta dispoziție, se va comunica: 
-Instituției Prefectului Județului Olt 
-Doamnei Rîmboiu Alexandra
-Secretarului general al Comunei Osica de Jos

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,
TorceaJDaniela

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

